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2 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je Světová banka a její role v rámci
světové rozvojové pomoci. Světová banka (The World Bank, WB) se již
od svého založení zabývala hlavně ekonomickou pomocí státům, které
se dostaly do špatné hospodáĜské situace. Nejprve se WB soustĜedila
na poválečnou obnovu, ale postupem času se její pozornost pĜesunula
jiným směrem. WB se začala angažovat v rozvojové pomoci
a v současnosti ji můžeme považovat za jednoho z největších nestátních
aktérů na tomto poli. Větší angažovanost WB v rozvojové pomoci začíná
v sedmdesátých létech minulého století. Z pohledu světové ekonomiky
to byla léta velmi problematická. Některé státy pĜečkaly toto turbulentní
období s většími či menšími problémy bez dlouhodobějších následků.
Jiné státy bohužel nebyly tak úspěšné v pĜekonávání ekonomických
pĜekážek a nástrah té doby. Aby si státy zajistily pĜežití, musely hledat
finanční pomoc v zahraničí. Což vedlo k jejich zadlužení, které
se v následujících letech ještě zvětšovalo. Jako pĜíklad lze uvést region
Subsaharská Afrika. PĜestože se nejednalo o nejzadluženější region,
co se celkové finanční sumy týče, dopadly na něj důsledky asi
nejvýrazněji. Jsou zde totiž zastoupeny státy s velmi nízkými pĜíjmy
obyvatel, tedy chudé státy (low income countries), proto na ně státní
dluhové bĜemeno dopadlo více než napĜíklad na státy regionu Latinská
Amerika a Karibik, kde celková suma zadlužení byla daleko vyšší, ale
obyvatelstvo zde dosahuje stĜední výše pĜíjmu (middle income countries).
V 70. letech dosahoval dluh celého regionu Subsaharská Afrika

téměĜ 7 miliard amerických dolarů, v následující dekádě to již bylo
60 miliard a za dalších deset let už 177 miliard (The World Bank, 2015c).
Nadměrný dluh je pĜítěží pro zdravý ekonomický růst státu a pĜedstavuje
problém pĜi uspokojování základních lidských potĜeb obyvatel takto
zadlužených zemí. Mnohé ze zemí výše zmíněného regionu jsou

už po desetiletí zadluženy tak, že pravděpodobně nebudou nikdy schopny

samy bez vnější pomoci své dluhy splatit. Bez ohledu na těžkou
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ekonomickou a sociální situaci musí zadlužené země značnou část
rozpočtu pohybující se v Ĝádech miliard dolarů vyčlenit na platby splátek
a nezbývají jim tak potĜebné prostĜedky napĜíklad na udržitelný rozvoj,
zdravotnictví, či vzdělání. Účet platí pĜedevším chudí, které postihují
drastická opatĜení nejvíce. V globálním pojetí to znamená, že zhruba
1,4 miliardy lidí na zeměkouli musí vyžít s menším finančním obnosem,
než pĜedstavuje jeden dolar na den a necelá polovina populace s méně
jak dvěma dolary (OSN, 2015). V tak rozsáhlém měĜítku nelze tato fakta

ignorovat, proto se od začátku Ř0. let snaží mezinárodní společenství
podnikat kroky, které by vedly ke zlepšení dluhového problému
rozvojových zemí, protože je zĜejmé, že se problémy zadlužených

rozvojových zemí negativně odrážejí v celosvětovém hospodáĜském
vývoji. Plánů jak pomoci, bylo vymyšleno mnoho. Zároveň bylo
pĜedstaveno množství pĜístupů, odložením splátek počínaje a kompletním
či částečným odpuštěním dlužné částky konče. V současné době

pĜevažují dva pohledy na oddlužování. Jeden z nich Ĝíká, že by se měly
státní dluhy nejméně rozvinutým zemím světa odpustit. Druhým pĜístupem

je finanční pomoc zahraničních subjektů, vedoucí k rozvoji daných

regionů tak, aby byly schopny své dluhy splácet samy.

Výše nastíněná situace je rychlým úvodem do problematiky mé

diplomové práce. Domnívám se, že se jedná o velmi závažné téma a je
nutné se mu věnovat a snažit se ho dostat do povědomí široké veĜejnosti,
jinak bude velmi obtížné se s ním v budoucnu vypoĜádat. Závažnosti
situace si byl vědom také bývalý prezident České republiky, Václav Havel,

který se o situaci zmínil ve svém novoročním projevu v roce 2000:
„Soudobá podoba světové tržní ekonomiky a jejích institucí usnadňuje
různé typy hospodářské nespravedlnosti, krátkozrakého egoismu
a parazitismu. Integrující se gigantické nadnárodní korporace mají stále

větší vliv na politiku států i mezinárodních organizací a ohrožují volnou
hospodářskou soutěž. Bohaté s rozvinutou ekonomikou usilují
o maximální otevřenost trhu chudých zemí pro sebe, ale samy své trhy

14

uzavírají. Není asi příznakem ničeho dobrého, když hodnota majetku tří
nejbohatších lidí světa převyšuje součet hrubých národních produktů
skupiny rozvojových zemí s šesti sty miliony mnohdy hladovějících
obyvatel. Světové hospodářství závratně vzkvétá a přitom v osmdesáti
zemích světa mají občané dnes podstatně nižší průměrný příjem, než měli
před deseti lety.“(Havel, 2000)

Cílem práce bude analyzovat roli WB v rámci světové rozvojové
spolupráce se speciálním zaměĜením na oddlužování států. Zvláštní
pozornost budu věnovat oddlužovací iniciativě HIPC z dílny WB a IMF.
V rámci celé práce jsem si položil několik výzkumných otázek.
Jak probíhaly oddlužovací procesy před iniciativou HIPC? Přinesla
iniciativa HIPC nějaké nové prvky do oddlužovacích strategií, popřípadě
jaké? Jaké jsou slabé stránky oddlužovacích iniciativ WB a IMF?

Odpovědět na výzkumné otázky se budu snažit v závěrečné kapitole
na základě sumarizování poznatků nasbíraných v průběhu zpracování
diplomové práce. PĜevážně budu vycházet z indikátorů a statistických
údajů WB, ale budu se snažit o celkové zhodnocení situace, takže budu
samozĜejmě zohledňovat i jiné faktory, které mohly mít vliv na vývoj

situace. PĜístup WB k mezinárodnímu oddlužování budu sledovat
od 70. let. Dle literatury se jedná o zlomové období současného dlužního
problému států. V této době můžeme najít nejdůležitější pĜíčiny vzniku
dlužního problému nejchudších a rozvojových států. Proto se zaměĜím
na vývoj strategií a programů WB od této doby. Důležitou pozici Světové
banky v rozvojové problematice se pokusím doložit na pĜípadové studii
státu, který se zapojil do programu na oddlužení.

Jak je tedy již zĜejmé, ve své práci bych se chtěl blíže věnovat
Světové bance a jejímu pĜístupu k odpouštění vnějších dluhů. Práce bude
rozdělena do čtyĜ částí, které budou dále děleny na podkapitoly. V první

kapitole se pokusím poskytnout čtenáĜi hlubší seznámení s minulostí
a vznikem dlužní problematiky. Chtěl bych nastínit historický vývoj
rozvojové strategie Světové banky. Budu se zabývat tím, jak dluhy
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rozvojových a chudých států vznikly a jak se postupem času vyvíjely.
Světová banka společně s Mezinárodním měnovým fondem poskytují

a zpracovávají důležité ekonomické statistické informace z celého světa.
Na základě těchto informací je možná kategorizace států. ZaĜazení
několika rozdílných států do jedné kategorie je problematické, pĜesto
v některých pĜípadech nevyhnutelné. Data WB se také využívají
k sestavení různých ukazatelů napĜíklad zadluženosti nebo chudoby.

V první kapitole se tedy pokusím analyzovat důvody vzniku
současného dlužního problému nejchudších států. Dále se budu věnovat
také důsledkům, které z nadměrného zadlužení plynou této skupině států.
Dále se budu věnovat dluhové problematice. Konkrétně pĜedstavím
koncept dluhového pĜevisu a udržitelného dluhu podle WB. Na závěr
kapitoly pĜedstavím možné pĜístupy k dluhu samotnému. V první kapitole

pĜiblížím vybrané ukazatele, se kterými budu v následující pĜípadové
studii, ale i v ostatních částech práce operovat. Jejich hodnota je jedním
z kritérií ke klasifikaci úspěšnosti strategií WB.

V poĜadí druhá kapitola bude věnována Světové bance, jejímu
vzniku a fungování. V rámci fungování se zaměĜím na organizační
strukturu WB a také na rozhodovací procesy týkající se oddlužování
a zadlužených zemí. ZaměĜím se také na financování WB a jakým
způsobem jsou finanční prostĜedky WB požívány. NejdĜíve zhodnotím

[…]

vzorem společně s IMF. WB dohromady s IMF škrtali své pohledávky vůči
nejchudším státům vždy mezi prvními. Jednu z vůdčích pozic v rámci
světové ekonomické pomoci potvrdila WB i následnou iniciativou MDRI.
Její snaha pomoci chudým zadluženým státům však bohužel pokračovala
se značně oslabeným počtem věĜitelů, kteĜí se do MDRI zapojili.

Tyto iniciativy pĜedstavily jednotný rámec pro oddlužovací procesy.
Iniciativy HIPC, HIPC II a MDRI pĜicházejí s jasně danými pravidly,
které musí státy, hledající pomoc se svoji dluhovou situací splnit. Jednou

z podmínek je vypracování strategie snižování chudoby (PRSP).
Snižování chudoby bylo propojeno s oddlužováním v iniciativě HIPC II,
ve které bylo navrženo, že prostĜedky získané díky odpuštění dluhů,
by se měly použít pro boj s chudobou. PRSP navrhují samotné státy
a mezinárodní měnové instituce nezasahují do jejich vypracování. Mělo
by se tak pĜedejít některým problémům, které vykazovaly pĜedchozí
programy strukturálních úprav. Samy státy tak navrhují postup,

jak se vypoĜádat s chudobou a ekonomickými problémy. Do těchto
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programů se zapojují i sociální skupiny obyvatel, které jsou nejvíce

zasaženy chudobou. Základní jednotící rámec pĜedstavila iniciativa HIPC
i v pĜístupu k posuzování únosnosti dluhu. Iniciativa HIPC pĜichází
s takzvanými indikátory zadluženosti, které určují udržitelnost dluhu
a odvíjí se od nich další spolupráce zadluženého státu s WB.

Výše zmíněné nejvýznamnější nové prvky mě pĜivádějí k poslední

výzkumné otázce, kterou jsou slabiny nového přístupu k externím státním
dluhům. Jak již bylo uvedeno, existují jak zastánci, tak odpůrci
oddlužování a stejně tak se dělí i odborná veĜejnost v pohledu
na samotné oddlužovací iniciativy. Programy na oddlužení navržené
mezinárodními měnovými institucemi mají celou Ĝadu nedostatků,
ale můžeme pozorovat, že se je WB a IMF snaží upravovat na základě
kritiky. Prahy pro posuzování udržitelnosti dluhu a možnosti účastnit
se oddlužovacích iniciativ jsou jedním z nejvíce debatovaných témat.
Vášně budí samo nastavení prahů udržitelnosti dluhu, které je podle
kritiků neuspokojivé. Nevhodně zvolené limity si uvědomila i WB, a proto

došlo k jejich upravení v rámci rozšíĜení iniciativy HIPC II.
PĜesto je výpočet udržitelnosti dluhu, který používá WB, nedostačující.
Zejména ukazatele, které jsou použity, nemají v některých pĜípadech
správnou vypovídající hodnotu nebo jsou k jejich výpočtu použity
nesprávné nebo nedostatečné údaje. Dluhová udržitelnost je jen velmi
těžko měĜitelná a obtížně zjistitelná. Jedno značné oddlužení bohužel
většinou nestačí, aby se země vyhnula dluhovým obtížím v budoucnu,
proto musela WB a IMF pĜijít s navazujícími iniciativami. Kritizovány jsou

mimo jiné i sociální dopady iniciativ. Zejména jejich pozdější spojení
s bojem proti chudobě a samotná realizace této snahy. Spojení
oddlužování a boje proti chudobě však pĜedstavovalo nový prvek v rámci
oddlužování a je jedině dobĜe, že se tyto dva faktory spojily. Problémem
však zůstává, že výsledky těchto snah nejsou vždy jednotné. Odpuštění
dluhů vždy nevede ke zlepšení životní úrovně obyvatelstva. Navzdory
kritice znamená iniciativa HIPC a její následovníci progres v otázce
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dluhové udržitelnosti, protože ještě v nedávné minulosti se věĜitelé vůbec
nezajímali o udržitelnost dluhu, a pokud již došlo k procesu oddlužování,
tak se většinou ignorovaly potĜeby dlužníků.
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9 RESUMÉ

The main goal of my final thesis is to identify the role of The World

Bank in the World Development Assistance with special focus on debt

relief. From my point of view and also according to the literature one

of the most important period for this issue are 70’s. In this time we can
find the origin of today’s debt problem of the heavily indebted and poor
countries (HIPC). It is due to the global economic crisis, but the most

significant impact had this crisis on low income countries. They started

to borrow financial resources in big, but they used this money just to pay

debt services of previous loans. Most of this money came from multilateral

creditors such as WB and IMF, but the loan treaties were unfavourable for

HIPC countries. These loans from WB were also conditional with

structural adjustment programs and HIPC countries had to liberalize their

economies. In many cases these reforms just deepened the crisis. From

my point of view the WB played a negative role here.

In the first half of ř0’s under the pressure of civil society and NGOs the
idea of debt relief took place in the agenda of the WB. This idea was good

accepted especially among the HIPC countries. WB in the cooperation

with IMF introduced the initiative HIPC for debt relief for the poorest

countries in the year 1996. This initiative was followed by additional

initiatives for debt relief HIPC II and MDRI. In my work I tried to find out

the role of WB in these initiatives and also tried to analyze the impact

of these efforts on the indebted countries.

Based on the analysis and compilation of the information from

my work, I think, that the WB has one of the dominant position in the

international processes of debt relief. It is thanks to the initiatives as HIPC

I and II and MDRI. Creators of these initiatives de facto deciding to which

country they provide debt relief and which not. They can also affect

the countries budget spending thru the initiatives and enforce policies and

reforms, which are important for the international financial organizations.

But on the other hand it is important to say, that the debt of the low
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income countries decreased for more than 90 percent after implementing

of the initiatives. That is without doubt a good statement.
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