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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autor deklaruje (s. 14), že v textu bude „analyzovat roli WB v rámci světové rozvojové spolupráce se speciálním zaměřením na oddlužování států“. Cíl byl v zásadě naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Obsahové zpracování je v zásadě v pořádku. Jen bych uvítala, kdyby autor nevynechal otázku metody. Zmínka na s. 16, že práce je založena na metodě kompilace a následně kritické analýze primárních a sekundárních zdrojů, je u diplomové práce značně nedostatečná.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava je ještě přijatelná. Za nedostatek však považuji skutečnost, že seznam zkratek není také v českém jazyce a autor i tam, kde jsou zavedené české zkratky (jako MMF či WTO) používá zkratky anglické. Za další nedostatek pak považuji na některých místech práce poměrně zřídkavé uvádění zdrojů, dlouhé odstavce a nepřítomnost vysvětlení pojmů a zkratek, jsou-li použity poprvé.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
V práci shledávám několik nějasností. Předně – autor opakovaně uvádí, že kritickým obdobím pro zadlužování států byla 70. léta. Proč? Proč považuje autor WB za jednoho z největších nestátních aktérů na poli ODA? (s. 12). Text je ale poměrně přijatelný, byť na řadě míst by mohl být preciznější, hlubší a pečlivější při práci se zdroji.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Viz výše
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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